

MESTO PRE VŠETKÝCH



LIPTOVSKÝ
MIKULÁŠ

jún | 2025

Mikuláš

MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA

ZADARMO



Top akcie Mikulášskeho leta

4. 7. **ZA7HORAMI**
11. – 13. 7. **Fest Street Food**
18. 7. **Vatra zvrchovanosti**

8. 8. **Street Music Night**
22. 8. **Mara Air Show**
5. 9. **Švábkafest**

Liptovský Mikuláš sa zapája do integrovaného dopravného systému kraja

Predstavte si, že na Podbrezinách nastúpite do autobusu a na jeden lístok prejazdíte celé mesto alebo sa dokonca dostanete do Žiliny za zvýhodnené ceny. Táto predstava sa už čoskoro naplní vďaka zapojeniu mikulášskej samosprávy do Integrovaného dopravného systému Žilinského samosprávneho kraja, ktorý v súčasnosti zahŕňa Turiec, Žilinu, Horné Považie a Kysuce. Spustenie tretej etapy, ktorá do existujúceho systému pripojí regióny Liptova a Oravy, je plánované na prelome leta a jesene.

| Jeden lístok aj s prestupmi

„Hlavným prínosom zapojenia mesta je zavedenie 60 minútového cestovného lístka v mestskej autobusovej doprave, ktorý bude cestujúcemu slúžiť bez potreby znovu kupovať lístok po prestupe na inú linku. Hodinový lístok bude stáť 70 centov s použitím dopravnej karty, čo je kozmetické zvýšenie o cent oproti súčasnemu jednorazovému lístku. Pri platbe v hotovosti sa cena hodinového lístka zvýši z eura o 20 centov,“ zhrnul vedúci odboru dopravy mestského úradu Gabriel Lengyel.

Pre Mikulášanov tak bude výhodnejšie používať dopravnú kartu, ktorá ponúkne znížené ceny časové lístky v celom Žilinskom kraji. Do integrovanej dopravy budú zahrnuté aj prímestské autobusy a vlaky. Denný sieťový lístok v celom kraji bude stáť 8 eur, zľavnený 5 eur.

| Zľavy pre širšie spektrum obyvateľov

Za lacnejší peniaz pocestuje viac Mikulášanov. Hlbšie do vrecka nemusia siahnuť mládežníci až do 18 rokov, oproti súčasným 16 rokom, seniori už od 63 rokov oproti

doterajším 65 rokom, lacnejšie pocestujú aj študenti do 26 rokov. Nárok na bezplatné cestovné majú deti do 6 rokov. V MAD zaplatíte za zľavnený cestovný lístok jednotnú cenu 35 centov.

| JSO



Otvárame prvú mestskú pláž

28. júna

Sledujte nás
Mesto Liptovský Mikuláš



Príbeh vody spoznáte v novej expozícii mestského múzea

Expozícia, aká na Slovensku zatiaľ neexistuje – to je jedinečný Príbeh vody, ktorý vznikol v mikulášskom Múzeu Janka Kráľa. Zavedie vás do hĺbín a zákutí vodného diela Liptovská Mara, expozícia je otvorená od 30. mája a vstupné do nej je bezplatné. V čase uzávierky nášho mesačníka ešte dokončovali inštaláciu jednotlivých prvkov.

„Náš Príbeh vody nie je sterilným múzejným priestorom. Je to pripomienka našej histórie, identity a vzťahu k prírode, ktorá nás, Mikulášanov a Liptákov, obklopuje. Je to interaktívna a hravá miestnosť, ktorej sa môžete dotknúť a doslova sa do nej ponoriť. Verím, že nová expozícia osloví návštevníkov a bude ich inšpirovať, aby vodu vo svojom okolí chránili a vážili si ju,“ vyjadril sa primátor Ján Blcháč.

Uctili si záchrankyňu

Expozícia vznikla na ploche 55 metrov štvorcových v priestoroch na prízemí sídelnej budovy múzea, kde sa dlhé roky nachádzal obchod so šatstvom. Mesto ju zriadilo pri príležitosti 50. výročia spustenia vodnej nádrže. Mikulášsky primátor pripomenul, za čo všetko môžeme byť Liptovskej Mare vďační.

„V našom partnerskom meste Opava nám priehradu závidia. Z vlahjších záplav sa ešte stále nespamätali a opavský primátor sa neraz vyjadril, že pred zaplavením by ich zachránila práve takáto vodná nádrž. Aj naše mesto čelilo v minulosti opakovaným ničivým povodňami a po regulácii brehov Váhu a vybudovaní Liptovskej Mary skončili. Okrem toho môžeme pri brehoch nášho liptovského mora oddychovať, ponúka nám aj možnosti športovania.“

Najprv informácie, potom kvíz

Dominantným prvkom expozície je veľký trojrozmerný model vodnej nádrže a okolitého územia vrátane priehradného múru, elektrárne či samotnej vodnej hladiny. Sú na ňom označené všetky za-

niknuté obce aj objekty a pamiatky, ktoré sa dnes nachádzajú v skanzene v Pribyline.

Jedna zo stien je interaktívna a zameraná na výrobu elektrickej energie na Liptovskej Mare. „Na stene sú umiestnené označené snímky, keď sa ich návštevník dotkne, spustia sa mu animácie o jednotlivých postupoch pri produkcii elektrickej energie, o základnom fungovaní elektrárne či o fungovaní vodného hospodárstva a jeho energetického využitia. Tu sa môže aj otestovať v kvíze,“ opísala riaditeľka múzea Katarína Verešová.

Autentickú atmosféru sprostredkuje kino

Návštevníkov novej expozície zaujme kino o vodnom diele, ktoré sa stalo súčasťou životov obyvateľov, cestovného ruchu a biodiverzity regiónu. Najmenší sa zahrajú na rybárov a pomocou udice budú loviť ryby, o ktorých si potom môžu prečítať bližšie informácie. Rôznorodé prínosy Liptovskej Mary priblížia aj panely s infografikou.

„Súčasťou expozície nebudú len informácie o priehrade, ale aj o vodnom živle, o význame vody pre človeka, o protipovodňových opatreniach, o budovaní vodných nádrží a o ich využití aj z hľadiska cestovného ruchu,“ doplnila Verešová.

Spojili sme sily s nedávno zaplavenou Opavou

Náklady na vybudovanie expozície sa vyšplhali na 120-tisíc eur, mesto ich financovalo z vlastných zdrojov, z dotácie Oblastnej organizácie cestovného ruchu Región Liptov, z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a štátneho rozpočtu.

„Oslovili sme naše partnerské mesto, aby sme aj v nadväznosti na nedávne povodne v Moravsko-sliezskom kraji spoločne šíрили osvetu o dôležitosť budovania priehrad. Takmer polovicu z celkovej ceny sme na projekt získali v rámci cezhraničnej spolupráce z programu Interreg,“ priblížila Simona Pelikán z kancelárie vedenia mesta.

| RNE



Stoličné dni otvoria dvere fantázii, návštevníci sa zmenia na umelcov

Zabudnite na bezcieľne prechádzanie sa pomedzi stánky. Tohtoročné Stoličné dni vás vtiahnu priamo do víru zážitkov. Mesto pre návštevníkov pripravilo umelecké workshopy, budú v príjemnej záhrade Múzea Janka Kráľa. Zo zaplneného a rušného hlavného námestia prejdete cez podbránie do sveta, v ktorom sa čas spomalí a fantázia rozbehne naplno.

„Žiaci a pedagógovia mestskej Základnej umeleckej školy Jána Levoslava Bellu zložili pestrý zoznam výtvarných, hudobných aj tanečných aktivít. Budete si môcť maľovať, zatancovať, vyskúšať si hudobné nástroje alebo sa zapojiť do rytmických hier. Pôvodne sme plánovali umelecké workshopy umiestniť do expo stanu, no napokon vyhrala pokojná múzejná záhrada s výnimočnejšou atmosférou,“ opísal primátor Ján Blcháč.

| Zamerali sa na regionálne špeciality

Na jarmoku v Liptovskom Mikuláši nesmú chýbať tradičné liptovské dobroty.



Kúpiť si budete môcť voňavé bryndzové halušky, ktoré sa na jeseň počas Slávností Liptovskej bryndze úplne vypredali, nebudú chýbať Liptovské droby či pečené zemiaky s bryndzovým dipom a trhanou jahňacinkou. Tradičnú regionálnu kuchyňu nájdete pred Múzeom Janka Kráľa.

„Okrem toho pripravujeme aj mini-gastro kútik pre najmenších návštevníkov. V okolí fontány Metamorfózy ich zláka vôňa francúzskych palacinek, pocitových hotdogov, cukrovej vaty a zemiakových špirál. V tejto časti námestia zakotvia aj ockovia, odstavený tu bude BeerBus s viacerými druhmi piva,“ priblížila Linda Ilavská z mestského úradu.

| Dva dni na vlne kultúry

Oblúbené Stoličné dni v tomto roku zmenili koncept a program je sústredený do dvoch dní. Bude kompaktnější a kvalitnejší. Uvidíte krásny koncert Súkromnej základnej umeleckej školy na motívy slávneho muzikálu Na skle maľované. Zaskáčete si na známe piesne Pavla Hammela a kapely Peter Bič Project.

„Chceme, aby jarmokom žil každý kút námestia nielen hlavné pódium, preto sme niektoré vystúpenia presunuli k fontáne Metamorfózy. Pre deti sme okrem tvorivých dielní a workshopov pripravili rozprávkové predstavenia, školu tanca a pekné fotky si môžu spraviť s obľúbenými chodúľarmi,“ vysvetlila Ilavská.

Vystupujúcich je oveľa viac, kompletný program Stoličných dní nájdete na strane 15.

| RNE

Elektromobilita dostane v Mikuláši zelenú

Desať nových nabíjачích staníc podnieti rozmach elektromobility v Liptovskom Mikuláši. Radnica získala 55-tisíc eur z európskych zdrojov Plánu obnovy a odolnosti na výstavbu zariadení pre rýchle nabitie automobilov v piatich lokalitách. „Po realizácii projektu sa zvýši počet nabíjачích bodov v meste dvojnásobne,“ uviedla Jana Kormaniková z oddelenia projektov s externým financovaním mestského úradu.

Prevádzku staníc zabezpečí spoločnosť, ktorá vzíde z verejného obstarávania. Užívatelia budú mať prístup k nabíjaniu aj cez mobilnú aplikáciu či cez platobný terminál.

Nové stanice budú umiestnené na Ulici 1. mája pred Čiernym orlom, na Žiarskej na Podbrezínach, na Priebežnej v Okoličnom, na Majerskej ulici a na parkovisku na Nábřeží 4. apríla. Inštalácia sa uskutoční v prvej polovici budúceho roka.

| JSO

Prvá Streetka bude už na konci júna

Aj toto leto sa Mikulášania môžu tešiť na dve nočné párty v uliciach historického centra, na letné prázdniny nás v posledný júnový víkend naladia Frekvencie. Do programu sa opäť zapojí viacero prevádzok, ktoré si na terasách pripravujú hudobný program z každého súdku.

Súčasťou akcie bude Módna prehliadka Zdenky Kubányiovej, na ktorej odprezentuje vlastnoručne ušité dámske aj pánske modely. Obsahovať bude niekoľko blokov, napríklad folklór, spoločenské a letné šaty.

Pre viac informácií sledujte sociálne siete mesta Liptovský Mikuláš.

| RNE

Frekvencie

by street music night

27. 6.

Módna prehliadka Zdenky Kubányiovej
Námestie osloboditeľov

Hudobný a kultúrny program
v prevádzkach na pešej zóne

Viac info čoskoro!

Aktivita je realizovaná s finančnou podporou Ministerstva cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky.

Stroj z Japonska sa pustil do úpravy zelených plôch

Až z ďalekého Japonska meral cestu do Liptovského Mikuláša obor na štyroch kolesách. Previezli ho na lodi v kontajneri a po nevyhnutných administratívnych záležitostiach sa hneď zotrú pustil do úpravy trávnatých plôch na Podbrezíňach. Má široký záber až dva metre, preto dokáže za rovnaký čas obrobiť plochu, ktorá sa rovná výkonu piatich kosačiek. Bude využívaný pri mulčovaní rozsiahlejších priestorov, kde sa nevyžaduje vysoko kvalitná kosba.

Traktor je vybavený obojstranným mulčovačom a mulčovačom so zberom. Najmodernejší stroj Kubota M5112 s výkonom 114 koní je napriek svojej veľkosti takmer nehučný. Na mašinu mesto získalo financie vo výške 100 tisíc eur z Environmentálneho fondu a 11 tisíc priložilo z vlastnej kasy.

„Klobúk dole pred nasadením chlapov z VPS-ky, často aj v sobotu. Vidno, že sú zohratý tím. Oceňujem novo nastavený systém, že súbežne s centrom mesta kosia aj Nábřežie, počúvam len pozitívne odozvy. Postupne sa púšťajú aj do Podbrezíň, Palúdzky a Liptovskej Ondrašovej a prejdú do ďalších častí mesta,“ uviedol primátor Ján Blcháč.

Verejnoprospešné služby začali s kosením koncom apríla, tento rok plánujú podľa počasia štyri kosby, za sezónu nakosia 400 ton trávy. | JSO



Centrum mesta skrášľujú nové smetné koše

V pešej zóne mesto vymenilo 40 smetných košov za nové. Atraktívny vzhľad dostali aj stĺpy verejného osvetlenia, ktoré VPS-kári ošetrili náterom. Inštalácia košov bola konzultovaná s autorom revitalizácie pešej zóny a s útvorom mestského hlavného architekta. Približne 20-ročné zhrdzavené a poškodené smetné nádoby nahradili koše v čiernej farbe ale v rovnakom dizajne ako pôvodné.

Smetné koše boli vymenené na Ulici 1. mája, Belopotockého, Moyzesovej, na Námestí osloboditeľov a na

Námestí mieru. Architekt a poslanca Martina Ličardusa potešilo, že aj takýmto drobnosťami sa skrášľuje centrum. „Drobný mestský mobiliár ako odpadkové koše a lavičky sú presne tie veci, ktoré obyvatelia či návštevníci mesta využívajú najčastejšie a preto musí byť v dobrom technickom i estetickom stave,“ uviedol. | JSO



Liptovský Mikuláš je autentickým mestom

Liptovský Mikuláš sa stal devätnástym mestom na svete a tretím na Slovensku, ktoré nesie označenie Authenticity – originálne mesto, výnimoční ľudia. Podpisom memoranda to potvrdili primátor Ján Blcháč, predseda Úradu priemyselného vlastníctva (ÚPV) SR Pavol Gregorčok a námestník riaditeľa Kriminálneho úradu finančnej správy Štefan Ondrej. Prestížnu iniciatívu zastrešuje Úrad Európskej únie pre duševné vlastníctvo.

„Liptovský Mikuláš vždy stál na pevných základoch remeselných tradícií, poctivej práce a úcty k hodnotám. V minulosti naše mesto nazývali vďaka veľkej produkcii a výnimočnej kvalite garbiarskych výrobkov aj uhorským Manchestrom. V podobnom tempe pokračujú mikulášski výrobcovia aj dnes a kožené produkty z nášho mesta sa vyvážajú do celého sveta, či už ide o kabelky alebo kože do

lietadiel a áut. Hovoriť môžeme aj o ďalších silných odvetviach, ako je liehovarníctvo či mliekarenstvo. Veď okúsiť chuť a vôňu pravej bryndze alebo jedinečných Liptovských drobov chodia ľudia práve k nám, na Liptov. Azda aj pre naozaj autentickú atmosféru sme druhým najnavštevovanejším regiónom na Slovensku. Vďaka projektu Authenticity len potvrdíme, že návštevníkom máme čo ponúknuť,“ skonštatoval primátor Ján Blcháč.

| Zažite pravý a poctivý Liptovský Mikuláš

Cieľom európskej iniciatívy Authenticity je ochrana historických, ale aj nových hodnôt a produktov. Naše mesto sa tak pripája k európskym metropolám – k Parížu, Rímu, Madridu, či Lisabonu, aby mohlo ešte efektívnejšie chrániť svoje dedičstvo, originalitu a čestné podnikanie. Za cieľ si kládie ponúknuť turistom nefalšovaný Liptov, aby každý, kto zavíta do Liptovského Mikuláša zís-



kal poctivé produkty, kvalitu a autentický zážitok.

„Projekt Authenticity má ambíciu posilniť nielen ochranu tradičných výrobkov a špecifických regionálnych značiek, ale aj podporiť miestnych podnikateľov v efektívnejšom využívaní práv duševného vlastníctva. Pre Liptovský Mikuláš to predstavuje príležitosť zviditeľniť lokálnu tvorbu a zvýšiť konkurencieschopnosť regiónu nielen na slovenskom, ale aj na európskom trhu,“ priblížil predseda ÚPV Pavol Gregorčok.

| Vážia si remeselníkov aj intelektuálov

O rôznych výrobcov a remeselníkov nie je v Liptovskom Mikuláši núdza. Ich prácu a odhodlanie si predstavitelia radnice vážia, vlni im preto vzdali hold a prvým piatim odovzdali ocenenie Majster remesla. Vyrástli tu však aj mnohé osobnosti, ktoré vynikali svojím intelektom, napríklad vynálezca turbíny Aurel Stodola či vynálezca pera Eduard Penkala.

„Výskum, vývoj a inovácie vždy hnali ľudstvo vpred a naše mesto má takýchto ľudí vo svojej DNA. Chceme chrániť nielen pravosť mikulášskych produktov, ale aj skvelé myšlienky a nápady, ktoré prispievajú k rastu ekonomiky a tiež k originalite a jedinečnosti Liptovského Mikuláša. Naša samospráva má tiež ambíciu vyrovnať sa európskym metropolám prostredníctvom prístupov v oblasti inovácií a znalostnej ekonomiky. To všetko v súlade s princípmi ochrany duševného vlastníctva. Sme pripravení chrániť to, čo je naše, liptovské, mikulášske. Jednoduchého hodnoty, na ktoré sme ako Mikulášania hrdí,“ zdôraznil primátor.

| Riešenia pre celý svet

Ako ďalej uviedol, v spolupráci s Liptov Hubom, Novými Čemicami, Inovačným centrom INOVIA a ďalšími partnermi pracujú na založení Liptovského inovačného centra. Jeho cieľom bude podporovať novátorské zmysľovanie širokej verejnosti, stimulovať inovačné snahy podnikateľov poradenstvom a prístupom k širokej sieti odborníkov a výmenou know-how v rámci regiónu.

„V Mikuláši sídlia firmy, ktoré sú špičkou vo svojom odvetví a možno ani mnohí domáci celkom nepoznajú ich výrobu.

Pritom sa máme čím chváliť. Systémy z Liptovského Mikuláša strážia námorné hranice rôznych krajín vo svete, vďaka lepiacim riešeniam jednej z firiem v našom meste sa môžu v autách bezpečne voziť ľudia v mnohých štátoch, ďalšia dodáva modulárne batériové systémy a technologické riešenia pre celosvetovo známe značky, pľáží sa u nás káva či vyrába jedinečné nealkoholické pivo,“ vymenoval šéf mikulášskej radnice rôzne unikátne výrobky, ktoré vznikajú v srdci Liptova.

| Po droboch chcú chrániť bryndzu a šialence

Spolu s partnermi bude radnica počas roka šíriť v meste osvetu a význam ochranných známok a patentov. Mikulášania už ochranné známky majú a nie hocijaké. Prvú získali od Európskej únie v roku 2021 pre Liptovské droby, keď ich zapísali do Registra chránených zemepisných označení. Liptovská paličkovaná čipka sa zas od roku 2023 nachádza v zozname Úradu priemyselného vlastníctva SR. Teraz sa od Európskej únie snažia získať Chránené označenie pôvodu pre Liptovskú bryndzu a tiež pre tenších súrodencov drobov – šialence.

| Začali rokovaním s podnikateľmi

Prvou spoločnou aktivitou troch strán memoranda bolo stretnutie s miestnymi podnikateľmi na Mestskom úrade v Liptovskom Mikuláši, kde im okrem iného predstavili význam a prínosy projektu. Nechýbala panelová diskusia a prednášky o ochrane inovácií a loga, vymožiteľnosti práv duševného vlastníctva či systéme ochrany proti falšovaniu.

Súčasťou spoločných aktivít budú aj školenia a vzdelávacie podujatia pre miestne malé a stredné podniky a miestne organizácie, ako aj edukačné programy určené pre verejnosť, školy a mládež.

Liptovský Mikuláš sa nachádza v krásnom regióne v obklopení hôr, vody, zelenej prírody a je známy svojou pohostinnosťou. Má viacero prívlastkov, ktoré tieto špecifiká zachytávajú. Či už je to Mesto medzi horami, Mesto olympijských víťazov, Mesto pre všetkých, alebo tiež zaužívané Mesto, ktoré žije a kde sa dobre žije.

| RNE



Štyri nové defibrilátory môžu Mikulášanom zachrániť život

V Liptovskom Mikuláši pribudli štyri nové automatické defibrilátory, ktoré môžu zachrániť život v prípade náhleho zlyhania srdca. Viceprimátorovi Ľubošovi Triznovi ich koncom mája odovzdal zástupca dodávateľskej spoločnosti Filip Nemček, radnica ich následne nainštalovala na frekventované miesta.

„V ohrození života sa môže ocitnúť každý z nás, preto je dôležité mať k dispozícii prostriedky na poskytnutie rýchlej pomoci. Tieto defibrilátory sú jednoduché na použitie a ovládať ich zvládne každý. Vydávajú hlasové a grafické pokyny, ktoré používateľa vedú krok za krokom,“ uviedol Trizna.

| Použiť sa dajú 24 hodín denne

Nové prístroje pribudnú pred vchodom do mestského úradu, na Námestí osloboditeľov pri mestskom Múzeu Janka Kráľa, v Základnej škole Janka Kráľa na Podbrezinách a v Základnej škole v Okoličnom. Všetky defibrilátory budú verejne dostupné v ktorúkoľvek dennú či nočnú hodinu. Na ich nenahraditeľnosť poukazujú aj príklady z praxe.

„Prácu záchranára robím už 26 rokov a za tie roky som videl veľa prípadov so smutným koncom. V kritických situáciách je dôležitá každá minúta. Verím, že keď budú poruke tieto prístroje, môžu zachrániť životy mnohých ľudí. Aj preto sa snažím šíriť osvetu, že pomôcť môže každý. Netreba sa toho báť,“ opísal dlhoročný záchranár a poslanec mestského zastupiteľstva Miroslav Neset.

| Vyškolili zamestnancov úradu aj škôl

Defibrilátory môžu obsluhovať laici bez medicínskeho vzdelania, napriek tomu v Liptovskom Mikuláši zorganizovali školenie pre zamestnancov mestského úradu a škôl.

„Lekársky prístroj dokáže krátkymi elektrickými výbojmi obnoviť činnosť srdca pri jeho zástave, keď človek upadne do bezvedomia. Je schopný automaticky analyzovať srdcový rytmus pacienta a určiť, či je potrebná defibrilácia. Pred použitím prístroja je však potrebné vždy zavolať záchranú zdravotnú službu na číslo 155,“ doplnil bezpečnostný technik mestského úradu Rudolf Záruba.

V Liptovskom Mikuláši sa okrem štyroch nových nachádzajú aj dva ďalšie život zachraňujúce prístroje – pri areáli pumtracku a v priestoroch mestskej polície.

| RNE



Staňte sa súčasťou knihy, ktorá zachraňuje spomienky na zaplavený svet

Mikulášske vydavateľstvo Tranoscius pripravuje publikáciu *Zaplavený svet*. Kniha zachytáva cenné spomienky a príbehy o svete, ktorý je už 50 rokov pod vodami Liptovskej Mary. Každý, kto jej vydanie podporí sumou vyššou ako 50 eur, automaticky získa dva výtlačky a aj možnosť zapísať svoje meno do zoznamu podporovateľov priamo v knihe.

„Ide o zaujímavé rozprávanie z pera evanjelického farára a neskôr riaditeľa Múzea Janka Kráľa v Liptovskom Mikuláši Jozefa Fridricha Kasanického. Tento rodák z Bobrovníka bol svedkom mnohých zmien, ktoré prekonal údol Váhu na strednom Liptove v 20. storočí. Vo svojom diele prináša obrazy starého sveta s jedinečnými postavami ľudí, ktorí ho tvorili. Neostáva však len pri popise, ale snaží sa vcítiť aj do ich myslenia a konania. Čitatelia tak nájdu pestré obrazy života, zvykov i dejinných zvrátov obyvateľov tejto časti Slovenska,“ opísal šéfredaktor vydavateľstva Miloslav Gdovin.

| Obsahuje spomienky aj dobové fotografie

Pamätníci ocenia cenné spomienky na zaplavené obce, jedinečné stavby a ľudí, ktorí vytvárali nezameniteľný kolorit vtedajšieho sveta. Knihu obohacujú aj faktografické údaje o jednotlivých zaplavených obciach od riaditeľa archívu v Liptovskom Mikuláši Petra Víteka. Samostatnú prílohu tvorí príspevok súčasnej riaditeľky Múzea Janka Kráľa Kataríny Verešovej a jej kolegu, historika Miroslava Nemca, o záplavách na Váhu a vzniku samotného priehradného diela. Súčasťou publikácie je aj množstvo dobových fotografií.

| Podporiť ju môžete ľubovoľnou sumou

Vydanie knihy môžete podporiť zaslaním finančného príspevku v ľubovoľnej výške bezhotovostným prevodom na účet vydavateľa v tvare IBAN: SK39 1111 0000 0066 0564 7031, ako variabilný symbol uveďte: 502025 a do správy pre prijímateľa napíšte vaše priezvisko, adresu a telefónne číslo. Tieto údaje zašlite aj na emailovú adresu sefredaktor@tranoscus.sk alebo formou SMS na číslo 0918 927 383 s poznámkou *Zaplavený svet*.

„Ak sa rozhodnete podporiť vydanie knihy sumou 20 eur a viac dostanete jeden výtlačok knihy zadarmo. Ak príspejete sumou viac ako 50 eur dostanete dva výtlačky a uvedenie vášho mesta v zozname podporovateľov. V tomto prípade je potrebné zaslať finančný príspevok do 6. júna. | RNE



Seniori kráčali k zdraviu

Dôchodcovia z Liptovského Mikuláša sa na atletickom štadióne priučili chôdzi so špeciálnymi paličkami, ktorá sa volá nordic walking. Akcia prilákala viac ako 80 účastníkov zo všetkých klubov seniorov v meste. Ich priemerný vek bol 72 rokov a najstaršou bola 83-ročná Soňa. Všetci dostali nové palice ako darček a odniesli si ich domov.

„Zaujím našich starkých ma príjemne prekvapil. Najskôr si nacvičili techniku, aby zdravotné prínosy boli čo najvyššie. Dozvedeli sa, že s použitím špeciálnych paličiek do pohybu uvedú prakticky celé telo, zapoja až 90 percent svalov,“ uvie-

dol primátor Ján Blcháč, ktorý si nordic walking vyskúšal spolu so zástupcom Rudolfom Urbanovičom tiež prvý raz.

Športovú aktivitu prinieslo Národné športové centrum s podporou mikulášskej radnice, Slovenskou asociáciou Nordic Walking a Ministerstvom cestovného ruchu a športu SR. Podujatie osobnou účasťou podporil minister cestovného ruchu a športu Rudolf Huliak.

Nordic walking má mnoho zdravotných benefitov ako prevencia demencie, problémov s chrbticou, so srdcom či stavov úzkosti. Prispieva k socializácii ľudí, ktorí sa môžu prechádzať spolu vonku v prírode. Je vhodná pre každého bez ohľadu na vek. | RED

Poznáte tradičný važecký sprievod Omilienci?

Do Važca nemáme z Liptovského Mikuláša ďaleko. Ak budete mať voľnú nedeľu 8. júna zájdite si pozrieť unikátny chorovod dievčat a žien Omilienci, ktorý chcú Važtania zapísať do Zoznamu nemotného kultúrneho dedičstva Slovenska. Táto tradícia sa v rázovitej liptovskej obci prenáša z pokolenia na pokolenie.

Sprievod sa koná vždy na svätodušnú nedeľu, keď sa zvučné melódie pies-

ne „Omilienci chodia, za ruky sa vodia, dobrý jar vítajú, pesničky spievajú“ rozliehajú tamojšími ulicami. Silné ženské hlasy, slávnostné dievčenské a ženské kroje a ich pohyb v tvare podkovy vytvára silné emócie a zimomriavky nejedného účastníka sprievodu. Súčasťou slávnosti je aj otváranie sa studničiek a vystúpenia folklórnych súborov.

| RNE

Podporte vydanie knihy a staňte sa súčasťou príbehu





Štýlové pikniky majú opäť namierené do galerijnej záhrady

Pokojné zákutie priamo v centre Liptovského Mikuláša sa už čoskoro znovu premení na oázu oddychu. Obľúbené pikniky si môžete opäť užiť v záhrade za Liptovskou galériou Petra Michala Bohúňa. Prvé deky sa na tráve rozprestú v polovici júna, presný termín záleží od počasia. Piknikový kôš s dobrotami si priniesiete z domu alebo si ho kúpite.

[Koše plné chutí]

Do projektu sa zapojili tri prevádzky v blízkosti galérie – AB-C štúdio, Friend's pizza & pasta a Raňajkáreň „U mňa“. Piknikové koše plné čerstvých domácich dobrot ponúkajú sedem dní v týždni, príprava im zaberie 15 minút. Za 25 eur si pochutí až štvorčlenná partia, zabalia vám kvalitné a domáce nátiery, čerstvé pečivo, ovocie a zeleninu, sladké dobroty aj nápoje. Za požičanie koša a piknikovej deky zaplatíte vratnú zálohu vo výške 50 eur.

Návod na získanie piknikových setov a správne užívanie galerijnej záhrady, nájdete na informačných tabuliach pri vstupe do záhrady alebo na stránke www.mikulas.sk/piknik-v-galerijnej-zahrade.

Symbol jednoty, odvahy a služby národu

Bol odvážny, spravodlivý, vytrvalý a uvedomoval si, aké dôležité je vedieť spolupracovať s inými. To, čo generála Štefánika odlišovalo od ostatných, bola schopnosť prekonávať konfrontácie – zjednocovať a nie deliť, prihovoril sa zamestnancom a študentom vojenskej akadémie pri príležitosti 106. výročia tragického úmrtia Milana Rastislava Štefánika zástupca primátora Rudolf Urbanovič.

„A to je aj zmysel Vášho poslania. Vojak totiž nie je len nositeľom sily a disciplíny, ale aj strojcom stability, dôvery a pokoja. Tam, kde spoločnosť čelí napätiu či rozdeleniu, je úlohou vojaka byť symbolom jednoty a služby všet-

[Pre koho sú? Pre každého!]

Výnimočný projekt vymysleli predstavitelia mesta vlni a ihneď si ho obľúbili domáci aj návštevníci.

„Záhrada má jedinečnú atmosféru a ponúka útočisko pre mestským ruchom a v lete aj pred horúčavou. Je ideálna pre rodiny s deťmi, kým sa najmenší zabavia na ihrisku, rodičia majú chvíľku pre seba. Často tu však vidíme aj zamilované dvojice, partie priateľov či seniorov, ktorí si chcú obklopení vysokými stromami oddýchnuť, dať si kávu, chladený nápoj, niečo dobré pod zub alebo si posediť a poležať len tak na deke,“ opísal primátor Ján Blcháč.

Doplnil, že práve preto sa mesto rozhodlo pustiť do revitalizácie záhrady a vniesť do nej viac života.

[Podujatia s atmosférou]

Do záhrady za galériou, ktorá je len pár metrov od námestia, sa v lete znovu presunú rozprávkové nedele, hudobné vystúpenia jednotlivcov alebo v niektoré dni obľúbené maľovanie v meste.

Piknik si tak môžete naplánovať priamo počas jednotlivých akcií.

[RNE]

Rozprávkový festival ZA 7 HORAMI sa vracia do Mikuláša

Milovníci rozprávok a fantázie pozor! Najväčší rozprávkový festival na Slovensku sa po krátkej prestávke vráti do nášho mesta.

„Vybrali sme mu krásnu lokalitu len na pár krokov od centra a predsa v obklopení prírody. Stretne sa v piatok 4. júla v záhrade pri Liptovskej galérii Petra Michala Bohúňa, ktorú sme vlni revitalizovali,“ pozval primátor Ján Blcháč.

Ôsmy ročník jedinečného kultúrno-vzdelávacieho podujatia bude trvať šesť dní a zavíta do piatich rôznych miest na Liptove. Začne 27. júna v Liptovskom Jáne, 4. júna sa presunie do Liptovského Mikuláša, 5. júna do Demänovskej doliny, 6. si rozprávky užijú deti v Liptovskom Hrádku a Ružomberku.



Deti a dospelí návštevníci sa môžu tešiť na vyše 20 klasických i úplne nových rozprávok, koncerty Veroniky Rabada a Aniky Iris, kúzelnícku a bruchovravecú šou, študentskú formulu Slovenskej technickej univerzity a množstvo gastronomických špeciálov z rôznych kútov Slovenska a sveta.

Vďaka partnerom festivalu sa tento rok opäť rozšíri aj výber vzdelávacích aktivít a workshopov. Deti si tak spolu s rodičmi budú môcť odniesť veľa poznatkov z oblasti ako finančná gramotnosť, ochrana prírody, prvá pomoc, zdravý životný štýl, dentálna hygiena, dopravná a výtvarná výchova, ľudový a moderný tanec, veda a robotika či kybernetická bezpečnosť.

Podrobný program festivalu v našom meste nájdete v ďalšom vydaní mesačníka Mikuláš.

[RNE]

V Palúdzke obnovili chodník

Mesto zrekonštruovalo frekventovaný chodník na Demänovskej ulici od Kauflandu po cintorín. Práce na približne 200 metrovom úseku zrealizovali zamestnanci Verejnoprospešných služieb za dva týždne.

Najprv bagrom a krompáčmi odstránili poškodený povrch, následne položili nový asfalt.

[RED]



Nové stromy už lemujú cestu na Háj

Nové stromy už lemujú cestu na Háj. Predstavitelia mesta tak pokračujú v dlhodobu nastúpenej koncepcii zveľaďovania tejto jedinečnej lokality.

„Naši predkovia pri budovaní pietneho miesta na výšine pred šiestimi desiatkami rokov vytvorili popri ceste aleju, ktorá je jedinečná. Vzhľadom na jej vek sme sa ju rozhodli zrevitalizovať. V minulom roku sme ju ošetrili a odstránili náletové dreviny v okolí. Do budúcnosti by sme chceli rad stromov potiahnuť až ku železničnému priecestiu. Tento rok koncom apríla sme zorganizovali výsadbu v aleji, ktorá lemuje cestu. Pod dohľadom odborníkov pribudlo 45 sadeníc javora mliečného a lípy malolistej. Stromy po vyrastení dotvoria pôsobivý krajinársky vzhľad výšiny Háj,“ uviedol primátor Ján Blcháč.

Pomoc študentov, aktivistov aj seniorov

Doplnenie aleje mesto zrealizovalo so žiakmi a študentami z Gymnázia M. M. Hodžu, Základnej školy M. R. Martákovskej, ZŠ Pod stromom, Evanjelického gymnázia J. Tranovského a Strednej lesníckej školy z Liptovského Hrádku, väčšina z nich sa na podobných environmentálnych aktivitách podieľa pravidelne.

Pomocnú ruku podali aj seniori zo Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov a Občianske združenie LI-PA – Liptovskí aktivisti. Radnica zakúpila sadenice a chlapi z Verejnoprospesných služieb vyrobili oporné koly pre mladé stromčeky.

Areál neustále zveľaďujeme

Mikulášska radnica pred časom zrekonštruovala vojnový cintorín na Háji, podporila výstavbu pamätníka novodobým vojnovým veteránom, predstavitelia mesta žiadajú o financie na opravu centrálného pylónu. Okrem pietneho rozmeru mesto dáva areálu aj športovo – oddychový charakter.

„Vybudovali sme v ňom detské ihrisko s drevenými prvkami, single trail, kyslíkové dráhy, schody do minulosti, nový asfalt dostala prístupová komunikácia, pribudol vyhladkový altánok či amfiteáter. Na mieste organizujeme podujatia ako Šarkaniáda, Vatra zvrchovanosti a nedávno bol dejiskom osláv oslobodenia,“ konštatoval primátor. | JSO



Mestská plaváreň by mohla využívať geotermálnu energiu

Komplexné rekonštrukcie Župného domu,estskej krytej plavárne či Domu kultúry sú tri kľúčové investície, ktoré chce mesto Liptovský Mikuláš zrealizovať energeticky efektívne. Informoval o tom primátor Ján Blcháč počas diskusného klubu Od udržateľných budov k udržateľným mestám, ktorý sa uskutočnil vo štvrtok 15. mája symbolicky v zrekonštruovaných priestoroch bývalého liehovaru. Bola to prvá spoločná aktivita mikuláskej samosprávy a Inštitútu pre pasívne domy (iEPD).

„Plaváreň je posledným mestským športoviskom, ktoré čaká na rekonštrukciu. Aktívne ju pripravujeme a okrem fotovoltiky uvažujeme aj o geotermálnej energii. Na vykurovanie by sme využili teplo zo zeme, nie z vody. V súčasnosti skúmame naše možnosti. V blízkej budúcnosti musíme zrekonštruovať aj Župný dom, ktorý je národnou kultúrnou pamiatkou. Počas diskusného klubu sme sa bližšie pozreli na podobný koncept obnovy Vysokkej školy výtvarných umení v Bratislave, možno sa vydáme rovnakým smerom. Žijeme v krásnom prostredí, ktoré si musíme chrániť. Preto máme snahu v duchu hesla Mysli globálne, konaj lokálne neustále prispievať k ochrane klímy a k udržateľnému ekologickému rozvoju,“ povedal primátor Ján Blcháč.

Aká bude tvár Liptovského Mikuláša?

V metropole Liptova pripravujú aj ďalšie strategické projekty – výstavbu mest-

skej štvrte Nové Čemice, prekládku železničnej trate, nový územný plán a snažia sa aj o oživenie centrálnej mestskej zóny. V pláne majú rozšírenie siete cyklochodníkov a cyklotrás či nákup ekologických autobusov.

„Budovy sú začiatkom procesu rozvoja mesta udržateľným smerom. S mestom budeme mať ešte niekoľko workshopov a našim cieľom je poradiť, ako by mohlo čo najefektívnejšie obnoviť jednotlivé budovy. Zaujímavá diskusia vznikla okolo novovznikajúcej štvrte, tu je tiež veľmi dobrý priestor o usmernení hneď na počiatku. Myslíme si, že vieme prispieť k správne naštartovaniu procesov,“ uviedla riaditeľka iEPD Ľubica Šimkovicová.

Zrealizovali niekoľko ekologických projektov

Mesto v ostatných rokoch zrealizovalo viacero projektov zameraných na ekológiu a zníženie spotreby energií. Medzi významné patrila zásadná rekonštrukcia budovy mestského úradu s osadením 88 solárnych panelov, vďaka čomu radnica šetrí tretinu nákladov na energiu. Na konci projektu bol mikulášsky úrad energeticky najefektívnejšou verejnou budovou na Slovensku.

„Tiež sme dali vypracovať nízkouhlíkovú stratégiu mesta a postupne spracovávame energetické audity mestských objektov, zrealizovali sme dažďové záhrady pri školách, nainštalovali zelené steny, vybudovali sme separačnú halu s dotriedňovacou linkou a na zmeny klímy sa snažíme reagovať aj vysádzaním vhodnej zelene,“ doplnil Blcháč.

| RNE



Futbalové leto v Liptovskej Ondrašovej začína písať druhé desaťročie

Prázdniny sa nezadržateľne blížia, ak ešte nemáte program, prídte sa vybláznit s futbalovou loptou na ihrisko do Liptovskej Ondrašovej. V tamomšom športovom klube Kriváň pre deti a mládež nachystali už 11. ročník Futbalového leta. Kvalitu trávniku v mikulášskej mestskej časti za minulé roky vyskúšali stovky malých športovcov vo veku od 6 do 14 rokov, medzi účastníkmi zaregistrovali aj deti z Austrálie, Francúzska či Španielska, ktorí boli v regióne na dovolenke s rodičmi.

Projekt štartujú 23. júna, potiahnuť chcú do 7. augusta. Ukončenie bude záležať podľa toho, kedy budú začínať majstrovské súťaže jednotlivých kategórií, čo teraz ešte nevieme povedať.

Tréningy sa uskutočnia trikrát v týždni, vždy v pondelok, utorok a štvrtok,

od 17.00 do 18.30 hod. Tréningový proces zabezpečujú kvalifikovaní tréneri. Na ihrisku radi privítajú nielen futbalistov, ale aj všetky deti, ktoré chcú s futbalom začať. Samozrejme aj mladých do 14 rokov, ktorí chcú počas prázdnin športovaním len vyplniť svoj voľný čas. „Každý sa môže kedykoľvek zapojiť. Verím, že ako po minulé roky, si deti od nás odnesú pekné spomienky,“ pozval koordinátor projektu Pavol Demenčík.

Deti podľa veku a úrovne zručností rozdelia do kategórií. Mladé futbalové talenty dostanú po skončení projektu pozvánku na pokračovanie s futbalom v ondrašovskom klube.

Ak chcete svojho malého športovca prihlásiť na Futbalové leto, viac informácií o projekte získate na telefónnom čísle 0907 497 673. | JSO

Centrum pre deti s narušenou komunikačnou schopnosťou má nové priestory

Služi deťom prakticky z celého Slovenska a po obnove sa zaradilo medzi vlajkové lode v krajine. V širšom centre na Hurbanovej ulici v máji slávnostne otvorili moderné priestory Špecializovaného centra poradenstva a prevencie pre deti s narušenou komunikačnou schopnosťou. Rekonštrukčné práce stáli približne trištvrte milióna eur.

V zariadení pracujú odborníci, ktorých základným poslaním je podpora dieťaťa a jeho komplexný rozvoj. Poskytujú logopedické, špeciálno-pedagogické služby, psychologické poradenstvo, komplexnú diagnostiku, terapiu a stimulačné

programy. „Je úžasné, ako dokážete pomôcť nielen deťom, ale svojím spôsobom podávate pomocnú ruku aj ich rodičom. Oceňujem vašu erudovanosť, zariadenosť a obetavosť pri práci,“ povedal viceprimátor Rudolf Urbanovič.

Unikátne centrum dlhé roky sídlilo v budove mestského úradu. Vedenie radnice bolo nápomocné aj pri papierovačkách počas sťahovania a rekonštrukcie. Bránami pracoviska prešli tisíce detí, v súčasnosti majú približne 130 stálych klientov. V budúcnosti chcú zrealizovať aj obnovu budovy zvonku. | JSO



Škôlkari spoznávali včely aj recykláciu

Na divadelných doskách Domu kultúry sa v máji uskutočnil 22. ročník prehliadky dramatickej tvorivosti detí z mestských materských škôl Potvorka. Na divadelníkov sa zahralo 130 detí, ktoré svojim rovesníkom predviedli klasiky ako Mechúrik Koščúrik, Tri prasiatka, Kuriatka a obláčik.

Deti z Materskej školy Kláštorňa mali v máji Včelí deň, absolvovali sériu aktivít, ktoré im hravou formou priblížili význam nenápadných hrdiniek prírody. Na tvorivých stanovištiach maľovali odliatky včielok, lienok či motýľov, tvorili sviečky z včelích plástov, skladali puzzle, maľovali na fóliu, nechýbal ani včelí tanec. Cez sklenený úl pozorovali včely úplne zblízka.

Srdiečka pre mamičky zdobia plot základnej školy s materskou školou v Demänovej. Nové ozdoby vznikli zo starého plastu, deti ich vplietali do pletiva spolu s rodičmi. Medzinárodný deň rodiny zas žiaci a deti oslávili koncertom pre svojich rodičov, starých, súrodencov ujo a tety.

Žiaci Základnej školy Márie Rázusovej Martákovej si pripomenuli tvorcu mikulášskej poety a dramaticky. Známa spisovateľka je pochovaná na Vrbcickom cintoríne, na podnet poslanca Miroslava Neseta a pedagógov zo školy, ktorá nesie jej meno, mesto obnovilo písmená na jej hrobe. Žiaci pri ňom recitovali verše a položili veniec.

Dobrodruhovia Zeme zo ZŠ s MŠ Okoličianska preskúmali Liptovskú Maru. Počas dobrodružnej výpravy spoznávali prítomné minerály, živočíchy, vtáctvo a aj ulity lastúr. Cieľom ich výpravy bolo pripomenúť si 50. výročie napustenia Liptovskej Mary. | RNE



Liptov a Oravu spojil jedinečný čitateľský maratón

Viac ako 2400 žiakov čítalo naraz v jeden moment diela Martina Kukučína. Organizátorom výnimočného čitateľského maratónu sa podarilo spojiť dva regióny, desiatky škôl a stovky detí. Akciu Liptov a Orava čítajú Kukučína organizuje každoročne Dom Matice slovenskej v Liptovskom Mikuláši.

„Martin Kukučín, autor nadčasových poviedok ako Rysavá jalovica alebo Keď báčik z Chochoľova zomrie, dokázal osloviť deti aj dnes. O vyše sto rokov neskôr. Vo viacerých školách nešlo len o samotné čítanie. Pedagógovia so svojimi žiakmi hrali scény, kreslili obrázky, pripravovali výstavy, realizovali vedomostné kvízy či rozhlasové relácie a rôznou formou približovali život a dielo významnej osobnosti Martina Kukučína. Naším cieľom nebolo len spomínať, ale aj vytvoriť zážitok,“ povedal hlavný organizátor Marek Nemec.

Na Liptove sa do čitateľského maratónu zapojilo päť základných škôl a 678 žiakov. V Liptovskom Mikuláši to bolo 180 detí zo ZŠ Janka Kráľa a 106 zo ZŠ Márie Rázusovej-Martákovej. | RNE

Májové oslavy

1. máj



8. máj



Žiadosť slovenského národa



Noc múzeí a galérií: Živý šach



Deň maliek



Komunitný trh na Nábreží



Lukáš opäť vyráža za jedinečným cieľom, v oblakoch si zahrá šach

Mikulášan Lukáš Baránek má rád turistiku a spája ju s tým, čo by mnohým ani vo sne nenapadlo. Vlni navaril bryndzové halušky na vrchole Kilimandžára, teraz si zahrá šach na indickom Kalanagu v nadmorskej výške takmer 6400 metrov nad morom. Mladý 21-ročný dobrodruh sa pripravuje na ďalšiu náročnú expedíciu, počas ktorej sa pokúsi prekonať svetový rekord s odohraním šachovej partie v najvyššej nadmorskej výške. Predstavitelia nášho mesta sa rozhodli jeho netradičnú cestu podporiť.

| Rozum a kondička bok po boku

Rodák z Liptovského Mikuláša búra hranice medzi dvomi úplne odlišnými športami – šachom, pre ktorý je dôležitý zdravý rozum a stratégia, a horskou turistikou, ktorá si vyžaduje perfektnú telesnú kondíciu. Tvrdí, že chce motivovať mladých k športovaniu.

„Šach mi bol v detstve nesmierne blízky. Naučil ma trpezlivosti a taktike. Chcem poukázať na to, aký rozmanitý šport je,“ uviedol.

O ďalšej expedícii premýšľal hneď po návrate z Kilimandžára a hľadaním správnej hory vraj strávil hodiny.

„Vrch Kalanag alebo čierna kobra je známy nedotknutou prírodou a nekonečnými dolinami, ktoré ho obklopujú. Práve preto celá expedícia zaberie až tri týždne. Hneď po období monzúnu nasadnem v polovici septembra na lietadlo smer Dillí v Indii.“

| Jednou z kľúčových vecí je štrečing

Najväčšou výzvou je podľa neho príprava a logistika. Preto sa snaží byť ešte viac vo forme, ako vlni v Tanzánii.

„Pracujem na tom aby som odstránil každú možnú prekážku ešte pred odletom. Cieľom mojej prípravy nie je pripraviť len nohy, ale celé telo a ducha na výkon, ktorý takéto vysoké hory vyžadujú. Najviac sa v mojom tréningovom pláne skloňuje turistika, beh, lezenie na nízke skaly alebo umelú stenu a veľmi často opomínaný štrečing. Ten na rozdiel od minulého roku považujem za druhú najviac kľúčovú časť môjho tréningu,“ opísal Lukáš.

| Svetový rekord pochádza z roku 2022

Lukáš sa na jeseň pokúsi v Himalájach o zápis do Guinnessovej knihy rekordov s hraním stolovej hry v najvyššej nadmorskej výške. Aktuálny rekord dosiahol Tim Megginson a James Doyle na vrchu Sankhuwasabha vo výške 6017 metrov nad morom v októbri 2022.

| RNE



Materské centrum rozšírilo aktivity pre batolátá

Od júna prichádza Materské centrum Zornička s novým programom pre deti od jedného do troch rokov. Pravidelné stretnutia s názvom Zorničkine objavy sú zamerané na rozvoj jemnej a hrubej motoriky s využitím princípov Márie Montessori, poprepájané sú prvkami zmyslového vnímania a tvorivosti.

| Rozvíjajú všetky zmysly

Deti prichádzajú na program v sprievode rodičov. Dobrovoľníci z materského centra si pre ne pripravili aktivity, ktoré rozvíjajú všetky zmysly – zrak, sluch, čuch, hmat, chuť, no podporujú aj zlepšovanie rovnováhy a mnohé ďalšie schopnosti tela a mozgu.

„Zrak podporíme rôznymi farebnými pomôckami, ako sú napríklad senzorické tuby a vrecúška naplnené pútavým materiálom podľa zvolenej témy. Budeme sa spolu učiť poznávať, triediť a aj miešať farby, ukladať farebné kamienky na obrázkové predlohy, vyšívavať plastovou ihlou, pozorovať pád guľičky na guľicovej dráhe, stavať a rúcať veže z kociek, poznávať rôzne 2D a 3D tvary,“ vymenovala Zuzana Bolvanská z materského centra.

Hudobné nástroje, pesničky a riadky alebo hudobné pexeso precvičia zrak sluch. Čuch a chuť si najmenší otestujú ochutnávaním ovocia a bylín.

„Na stimuláciu hmatu vždy pripravíme tematický senzorický box so zmyslovým materiálom rôzneho skupenstva, tvaru a štruktúry, napríklad ryžu, múku, piesok, kinetický piesok, kamienky, šišky, vodu, penu, plastelinu, sliz a podobne. Boxy pripravíme tak, aby prepájali súčasne viacero zmyslo-

vých systémov. Takéto zmyslové hranie je pre deti veľmi pútavé, podporuje ich zručnosť, kreativitu a fantáziu.“

Hrubú motoriku si deti precvičia na krátkej prekážkovej dráhe a jemnú napríklad písaním do piesku, múky, budú pipetovať, osievať, otláčať, lepiť, strihať. Všetky tieto aktivity, ktoré dieťa absolvuje, priaznivo vplyvajú na jeho rozvoj, ale aj samotný vstup do materskej školy.

| Cvičenia každý mesiac

Zorničkine objavy organizuje materské centrum raz mesačne počas školského roka v čase otváracích hodín.

„Na jún máme pripravenú tému leto a more, v septembri sa oboznámime so zázračnou oblohou a v októbri s lesnými zvieratkami. Veríme, že deti spolu s rodičmi si nájdu u nás miesto a príjemne sa zabavia,“ dodala Bolvanská.

Presné termíny nájdete na Facebooku Materského centra Zornička Liptovský Mikuláš. Projekt podporila Komunitná nadácia Liptov.

| Stretávajú sa na Podbrezínach

Občianske združenie Materské centrum Zornička vzniklo v roku 2002. Svoje priestory má v Základnej škole Janka Kráľa na Podbrezínach a je členom Únie materských centier. Herňa je otvorená každý pondelok a utorok od 16:00 do 18:00 h. Samotný program a rôzne aktivity zabezpečujú mamičky na materskej dovolenke, ale aj tie pracujúce. „Niekdedy je to popri rodinných povinnostiach náročné, preto uvítame nové maminky, ktoré sa chcú realizovať či ukázať, čo ich baví,“ vyzvala.

| RNE





Šport a Liptovský Mikuláš spolu ladia

Šport a Liptovský Mikuláš spolu jednoducho ladia. Okresné sídlo už roky hrdo nesie pomenovanie Mesto olympijských víťazov. Aj v uplynulom období sa potvrdilo, že ľudia z Liptovského Mikuláša dokážu podať špičkové výkony vo svojich disciplínach či súťažiach. Ich úspechy ocenil pamätným listom primátor Ján Bicháč.

Za výnimočné športové úspechy ocenenie získal Roman Beňo za zlato v bicepse curl na Svetovom pohári v silovom trojboji a aj celkové prvenstvo na tejto súťaži a Ladislav Beňo za striebro v bicepse curl na Svetovom pohári v si-

lovom trojboji. Šéf radnice ocenil aj Mariána Kulizáka za prvenstvo v kategórii kick light na Svetovom pohári a Samuela Zlejšieho za bronz v boulderingu do 21 rokov na Slovenskom pohári v boulderingu.

Za prvenstvo v súťaži Edurescue 2025 sa ocenením poďakoval záchranárovi a mestskému poslancovi. Miroslavovi Nesetovi a tiež dobrovoľným hasičom Marekovi Poliakovi, Patrikovi Poliakovi, Petrovi Mičáňovi, Tomášovi Jančovi a Samuelovi Adame.

Na tejto strane vám prinášame aj ďalšie úspešné športové ťaženia našich športovcov.

| JSO

Slovenský pohár bol v réžii Klubu športovej gymnastiky

Dievčatá z poriadajúceho Klubu športovej gymnastiky Liptovský Mikuláš uspeli na prvom oblastnom kole Slovenského pohára, ktoré sa uskutočnilo na domácej pôde v telocvični ZŠ s MŠ Okoličianska. V širokej konkurencii 40 starších žiačok zvíťazila Sofia Klongová, bronz brala Barbora Budová. „V kategórii mladších žiačok nám urobila radosť víťazstvom Lilien Pátereková. Druhé miesto obsadila jej klubová kolegyňa Emka Vyšná,“ priblížila úspechy

predsedníčka organizátorského klubu Andrea Žideková.

Medzi najmladšími žiačkami vybojovali pódiové umiestnenia Mia Kriváňová a Ella Račková z Limitless Academy Liptovský Mikuláš. Z tohto klubu zaknihovala bronzovú pozíciu medzi mladšími žiačkami Janka Ondrisová.

Víťazky si odniesli domov poháre, medaily a vecné ceny od organizátorov. Najlepšie dievčatá postúpili na Slovenský pohár do Handlovej.

| JSO



Mikulášanka Kucháriková je víťazkou Liptovskej bežeckej ligy 2024

Michaela Kucháriková z Liptovského Mikuláša je najlepšou bežkyňou Liptova. Reprezentantka ŠK Kriváň Liptovská Ondrašová ocenenie získala za sedem víťazstiev zo 17 pretekov v seriáli Liptovskej bežeckej ligy 2024. Kucháriková formu potvrdzuje aj v tomto roku, len tak popri dovolenke na ostrove Korfu sa zúčastnila na 25 kilometrových pretekoch Kassios Dias s prevýšením 1 300 metrov, ktoré s prehľadom vyhrala. Najlepším bežcom ligy sa stal Jozef Madliak (Slovekon Vlachy).

Vo svojich kategóriách na prvenstvách siahli aj športovci z mestského Centra voľného času, medzi staršími žiačkami Natália Húsenicová, staršími žiakmi Tobias Ivan a dorastencami Jakub Ferienc.

| JSO

Na Veľkej cene Liptova dominovali domáci plavci

Vyššie 300 plavcov z 25 slovenských klubov, takúto spoločnosť prilákala do mikulášskeho bazéna Veľká cena Liptova. Omladení a začínajúci pretekári z Mestského plaveckého klubu Delfín získali osem prvenstiev, dve strieborné medaily a desať bronzových kovov. Najúspešnejším plavcom klubu sa stal Alex Kožušanič.

Preteky ovládli žiaci zo športových tried mestskej základnej školy Demänovská ulica, ktorí sú súčasťou Plaveckého klubu Nanti. Žiaci z palúčanskej školy vyplávali 22 zlatých, 21 strieborných a 14 bronzových medailí. Každý z plavcov si zlepšil svoje osobné rekordy a vybojoval postup na Majstrovstvá Slovenska mladších a starších žiakov. Medzi najúspešnejších plavcov sa zaradil Tomáš Kožák so ziskom štyroch zlatých medailí.

| JSO

Zaskveli sa v žiackej lige

Matej Turčaník zvíťazil v kategórii kumite mladší žiaci 10–11 rokov do 35 kg vo štvrtom kole žiackej ligy v Kežmarku. Z prvenstva sa radoval aj Janko Tóth v kumite 10–11 rokov do 30 kg. Dve strieborné medaily vybojovala Kristína Hančinová v kumite kadetky do 54 kg a kumite open bez rozdielu hmotnosti. Na 3. mieste skončil Samuel Jakubec v kumite 10–11 rokov do 40 kg. Všetci reprezentujú mikulášsky karatistický klub Torade.

| JSO

Víťazné súboje pod mikulášskou vlajkou

Borci z MKGym v Európskom pohári v kickboxe v chorvátskom Varaždine zaznamenali umiestnenia na stupňoch víťazov. Michalovi Kantárovi a Alexejovi Kanasovi v kategórii kick light seniori do 89 a 94 kg len tesne ušlo víťazstvo. Michal Kantár však priniesol domov zlato z aprílového turnaja Slovak Open v Pezinku, strieborné pozície vybojovali Tomáš Ustupský a Samuel Húska.

Na tom istom šampionáte zabodovali aj reprezentanti NVR Gym Liptovský Mikuláš, Samuel Čačko medzi juniormi do 63 kg a Sebastián Molek medzi mužmi do 91 kg vystúpili na najvyšší stupeň, Júlia Tajátová a Jozef Hurák doniesli striebornú medailu.

| JSO



OLYMPIJSKÝ
KLUB
LIPTOVA



MESTO
OLYMPIJSKÝCH
VÍŤAZOV



Liptovský
Mikuláš



XXX.ROČNÍK

BEH OLYMPIJSKÉHO DŇA

utorok 24.júna 2025 8.30

**ATLETICKÝ ŠTADIÓN
CENTRUM VOĽNÉHO ČASU LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ**

**Liptovský
Mikuláš**



Cykloraňajky

**Odpocívadlo
na cyklochodníku
Nábřežie Dr. A. Stodolu
pri Vrbickom moste**

V prípade nepriaznivého počasia sa podujatie neuskutoční.

**Streda, 18. 6.
05:45 – 07:30**

Mesto pre všetkých



**Liptovský
Mikuláš**



Jánska vatra

Benice, Andice

**Pred kultúrnym domom
v Beniciach**

od 14:00 Ukážky prvej pomoci
Skákací hrad
Maľovanie na tvár
Gladiátor aréna
Hod tomahavkom
Opilecké okuliare
a veľa ďalšieho

18:00 Hudobná skupina FLASH

19:30 Žrebovanie tomboly

21:00 Zapálenie vatry

Vstup a všetky atrakcie ZADARMO

**Sobota, 28. 6.
od 14:00**

**Príďte s nami
privítať leto!**

Mesto pre všetkých

Slovenský pohár BMX racing 5. a 6. kolo

21.-22.6.'25

areál BMX
Liptovský Mikuláš
časť Vrbica

- Nezabudni!**
- registrácia od 8.45 do 9.30
 - štart pretekov o 10.30
 - preteky aj pre verejnosť
 - bufet bude otvorený :)
 - koncert Rock Raptors (piatok o 19.00)



MINISTERSTVO
CESTOVNÉHO RUCHU
A ŠPORTU
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

realizované s finančnou podporou mesta



**Liptovský
Mikuláš**



**Slovenský
zväz
cyklistiky**



Stoličné dni

Na vlne kultúry

Pre viac informácií
o podujatí naskenuj
QR kód



Námestie osloboditeľov

Piatok, 13. júna

- 10:00** Teáter Komika
Rozprávka: Hráme sa na siláka
- 12:00** Chodúliari z Teáter Komika
- 14:00** ZUŠ J. L. Bellu - hudobno tanečné vystúpenie
- 15:00** Sprievod z MsÚ na Námestie osloboditeľov
- 15:00** Eminent - Šláger párty
- 15:30** Slávnostné otvorenie
- 16:00** Eminent - Šláger párty
- 16:30** Mestský dychový orchester (pri fontáne Metamorfózy)
- 17:00** **NA SKLE MAĽOVANÉ**
koncertný program na motívy slávneho muzikálu
SZUŠ LH, DFS Pramienok, FS Váh
- 18:00** Duo Dream Melody
(pri fontáne Metamorfózy)
- 19:15** **PETER BIČ PROJECT**
- 20:30** **KARL BAND**
cover verzie Karla Gotta a Karola Duchoňa



Tvorivá múzejná záhrada

Zažite umelecký workshop a kreatívne dielne
v záhrade Múzea Janka Kráľa.

Piatok, 15:00 - 18:00

ZUŠ J. L. Bellu Liptovský Mikuláš

Hudobné, tanečné a výtvarné workshopy pre deti

Sobota, 10:00 - 16:00

Kreatívne dielne pre malých aj veľkých

Sobota, 14. júna

- 10:00** Divadlo SpozaVoza
Rozprávka: Tajomstvo oceánu
- 11:00** UsmievAnka
- 13:00** Freeze Dance Crew
tanečný koncert & škola tanca
- 15:00** Rock Raptors
- 16:00** Marčinek
- 17:00** Vintage Boyz
- 18:00** Spektrum
(pri fontáne Metamorfózy)
- 19:30** **PAVOL HAMMEL**
- 20:30** DJ Peter Rak

Remeselná ulička & Liptovské špeciality

Pozrite si tvorbu remeselníkov Liptova.
Chuťové poháriky vám poštekliá typické liptovské
špeciality ako Liptovské droby, halušky
a poctivé regionálne syry.

Zmena programu vyhradená.

HUDOBNÝ FESTIVAL TATRALANDIA

28.6.2025 OD 15:00



DARA ROLINS / SIMA / POLEMIC / VIDIEK



Vstup len za 10 €, ktoré sa vám vrátia do **coX** cashbacku

PRÍDTE SI UŽIŤ PORIADNU DÁVKU HUDBY A SKVELÚ ATMOSFÉRU!

Tatralandia *gopass*
DOBRODRUŽSTVO A ZÁBAVA

www.tatralandia.sk | gopass.travel

I/2025/06/01

Hurá na prázdniny: ako si ich užijete bezpečne?

Strávte deň s odborníkmi z oblasti prevencie

Spolu sa naučíme:

- ako byť vzorným chodcom či cyklistom,
- čo by mal vedieť každý mladý záchranár,
- alebo čo znamenajú dopravné značky,
- a veľa iného.

Deň zdravia
20. 6. 2025
9:00 - 12:00



stop-shop.com
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

**STOP
SHOP**

Easy Shopping

coop Tempo
SUPERMARKET



VŠEOBECNÁ ZDRAVOTNÁ POISTOVŇA

REGIONÁLNY
URAD VEREJNÉHO
ZDRAVOTNÍCTVA
SO SÍDLOM V LIPTOVSKOM MIKULÁŠI

ALLTOYS
by SPARKYS

VES ROCHER
PARFUMS

D
Liptovský Mikuláš

BENU
Lekárň

I/2025/06/02

Víkend otvorených parkov a záhrad

Park Kubíniovcov, Demänová

Program

14:00 Otvorenie

15:00 Vystúpenie detí zo ZŠ Demänová

16:00 Duo Simona Hulejová a Ľuboš Brtáň, hudobné vystúpenie

17:00 Odhalenie sochy z lípy z Parku Kubíniovcov

18:00 Ukončenie podujatia

Sprievodné aktivity

Drevorezba – ukážky výroby sochy z dreva

Detské workshopy – aktivity / Gastro zóna

Pre viac informácií
o podujatí naskenuj
QR kód



Sobota, 7. 6.
14:00 – 18:00

Mesto pre všetkých



 www.mikulas.sk



SLEDUJTE NÁS

Mesto Liptovský Mikuláš

 **Liptovský
Mikuláš**



Módna prehliadka

Zdenky Kubányiovej

Námestie osloboditeľov
Liptovský Mikuláš

27. júna 2025
20:00 hod.

Módna prehliadka je súčasťou podujatia Frekvencie - by Street music night



Spomienkové podujatia pri príležitosti 120. výročia narodenia Márie Rázusovej-Martákovéj

25. 6. 2025 o 16:00 hod.

Literárne pásmo **MARKA**
v Rázusovie dome vo Vrbici

27. 6. 2025 o 16:00 hod.

Uvedenie knihy **ROZPOMIENKY I.** - Mozaika
osudov významných garbiarskych rodín Liptova
v Múzeu Janka Kráľa na Námestí osloboditeľov



Občiansky servis apríl 2025

Narodili sa:

Viktor HUSÁR, Laura BENČOVÁ, Lukáš VESELOVSKÝ, Alexander DEVEČKA, Branislav KRAJČI, Milan NOVÁK, Simona BÉREŠOVÁ, Alex CSÁSZÁRI, Karin VEŤKOVÁ, Miroslav RÁCHEL, Šimon KENDERA, Adam SUCHÝ, Ashley BUČKOVÁ, Lea BALÁŽOVÁ

Manželstvo uzavreli:

Lukáš HROMULÁK – Denisa ŠMIHULOVÁ, Martin KELLO – Mária COMPLOVÁ, Ladislav ČONKA – Nikola PUŠKOVÁ, Miroslav ČÚT – Ivana ŠPITKOVÁ, Michal PIATKA – Andrea BAJANOVÁ,

Navždy nás opustili:

Bibiana ŠIMKOVÁ – 78 r., Milan MATEJKA – 73 r., Mikuláš KORMANÍK – 94 r., Michal JANČUŠKA – 83 r., Dušan DROPPA – 70 r., Žaneta MURGOŠOVÁ – 71 r., Peter BENKO – 76 r., Mária DOBEŠOVÁ – 70 r., Irma KOŽÁROVÁ – 94 r., Ján MATLOŇ – 58 r., Želmíra GURÁŇOVÁ – 95 r., Ludvík PAČAJ – 55 r., Danuta DZÚROVÁ – 89 r., Brigita STOKLAŠOVÁ – 84 r., Tibor KUTLÍK – 68 r., Ján ČÁNI – 66 r.

**Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika,
tel. 044/5565176.**

Zmena stránkových dní na Oddelení miestnych daní a poplatkov Mestského úradu v Liptovskom Mikuláši

Po: 08:00–15:00

Ut: 08:00–15:00

St: 08:00–16:30

Št: nestránkový deň

Pia: 08:00–15:00

V piatok 13. júna 2025 o 12:00 hodine

sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši pravidelné
preskúšanie systémom varovania obyvateľstva
dvojmínútovým stálym tónom sirén.



50. ročník BELOPOTOCKÉHO MIKULÁŠA 2025

Celoštátna postupová súťaž a prehliadka
neprofesionálneho divadla dospelých

5.–8. júna 2025 v Dome kultúry
v Liptovskom Mikuláši

5. jún 2025 – štvrtok

Predstavenie pre študentov

Dom kultúry – veľká sála

10:30 Divadlo na TrakOch, Trakovice
kolektív autorov
Večerníček* /85'
réžia Katarína Rajnicová

Dom kultúry – klubová scéna

13:30 Divadlo RAMAGU, Spišská
Stará Ves
Stawomír Mrozek
Karol /60'
réžia Jana Ovšonková

Dom kultúry – klubová scéna

16:30 Divadelný súbor ŠTRONZO,
Belá – Dulice
Carlo Goldoni
Mirandolina /80'
réžia Juraj Benčík

Dom kultúry – veľká sála

18:30 Divadlo „A“ a Divadlo Shanti,
Prievidza
podľa poviedky Martina Kuku-
čina Rysavá jalovica
**Stratená kára lebo Ku-
kučín – čin** /90'
réžia Peter Palík

6. jún 2025 – piatok

Predstavenie pre študentov

Dom kultúry – veľká sála

10:30 Divadelný súbor Jána Cha-
lupku mesta Brezno
Matej Struhár na motívy Troch
zhavranených bratov
Bohdana /65'
réžia Matej Struhár

Dom kultúry – klubová scéna

14:30 Divadlo KĽUD, Kladzany
Naj ci je žem plocha, gazdo!
/67'
autor a réžia Jozef Jenčo

Dom kultúry – veľká sála

16:00 Slávnostné otvorenie
50. ročníka celoštátnej pre-
hliadky **Dosky, ktoré zname-
najú budúcnosť** /30'

Dom kultúry – veľká sála

16:30 Sološnickí divadelníci, So-
lošnica
Adrián Kovár
Šoferák /90'
réžia Sára Zetocha

7. jún 2025 – sobota

Dom kultúry – klubová scéna

14:00 Medzibrodské kočovné di-
vadlo, Medzibrod
Tomáš Pohorelec
Čipkár /80'
réžia Juraj Haviar

Dom kultúry – klubová scéna

16:30 Pamätníci na diváne /60'
Rozhovory s tými, ktorí tvorili
dejiny Belopotockého Mikulá-
ša
réžia Zuzana Galková, mode-
ruje Matej Moško

Kultúrny dom Palúdzka

18:00 Divadlo z Dvora, Prievidza
Július Barč – Ivan
Mastný hrniec /75'
réžia Alžbeta Hammer

Dom kultúry – veľká sála

20:00 Divadlo G, Trebišov
Norman Robbins
Hrobka s výhľadom /110'
réžia Ján Veselý

8. jún 2025 – nedeľa

Dom kultúry – veľká sála

16:00 Slávnostné vyhlásenie vý-
sledkov celoštátnej súťaže
neprofesionálneho divadla
dospelých 50. ročníka BM.

17:00 Slovenské národné divadlo,
Bratislava

Peter Pavlac
**AKCIA „B“ rozprávania o ml-
čaní** /90'
réžia Mariana Luteránová
účinkujú: Zuzana Kocúriková,
Martin Huba, Michaela Troka-
nová, Daniel Žulčák
vstupné: 15.-€,
Predpredaj vstupeniek: Do-
mu kultúry a Informačné cen-
trum – 0948 625 669.
Online predaj na: www.dklm.sk

Vstup zdarma na všetky súťažné pred-
stavenia.

Podujatie finančne podporilo Národné
osvetové centrum. Spolufinancované
Žilinským samosprávnym krajom
a mestom Liptovský Mikuláš.



PODUJATIA

..... **NEDELA 01. 06. 2025**

DIVADELNÝ KLUB

Hory Doly | 14:00 | Vyskúšajte si herecké cvičenia, improvizáciu, hry podporujúce vyjadrovanie sa.

..... **NEDELA 01. 06. 2025**

NEMUDRUJ!

Central Perk | 18:15 5€ | Zábavno-vedomostný kvíz.

..... **NEDELA 01. 06. 2025**

ZÁBAVA, KTORÁ VÁS VYNESIE AŽ KU HVIEZDAM!

Stop Shop Liptovský Mikuláš | 14:00–18:00 | Pripravte sa na vesmírne dobrodružstvo plné smiechu, zážitkov a fantázie!

..... **PONDELOK 02. 06. 2025**

KLIMAKTÉRIUM... A ČO?

Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 23€ | Kabaretná komédia s pesničkami.

..... **UTOROK 03. 06. 2025**

VERNISÁŽ VÝSTAV – MARA 50

Liptovská galéria P.M. Bohúňa | 16:30 | Vernisáž výstav, ktoré sa venujú dobovému i súčasnému umeleckému zobrazeniu L. Mary.

..... **STREDA 04. 06. 2025**

ENGLISH READING CLUB

Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, Štúrova 56 | 16:00 | Diskusie o knihách v anglickom jazyku s Katkou Paalovou.

..... **STREDA 04. 06. 2025**

ZBLIŽOVACÍ WORKSHOP: AKO NA ÚSPEŠNÝ ZAČIATOK KONVERZÁCIE?

Hory Doly | 18:00 5€ | Pre tých, čo sa chcú zlepšovať v sociálnych zručnostiach a nebať sa niekoho oslovit.

..... **ŠTVRTOK – NEDELA 05. 06. 2025 | 08. 06. 2025**

BELOPOTOCKÉHO MIKULÁŠ

Dom kultúry, Veľká sála | Celostátna postúpová súťaž a prehliadka neprofesionálneho divadla dospelých.

..... **PIATOK 06. 06. 2025**

DETSKÝ DEŇ SV. HUBERTA

Liptovské múzeum Čierny orol | 08:00–16:00 | Deň venovaný lesníctvu a poľovníctvu na Liptove pre MŠ, ZŠ aj verejnosť.

..... **PIATOK 06. 06. 2025**

WOLNERA I KOVOŠROT

Hory Doly | 19:30 8€ | Pozývame vás na naložený koncert dvoch hard n heavy kapiel.

..... **PIATOK – SOBOTA 06.06.2025 | 07.06.2025**

VÍKEND OTVORENÝCH PARKOV A ZÁHRAD

Rázusovie dom a záhrada Múzea J. Kráľa | od 13:00 | Víkend otvorených parkov a záhrad - Kameň v záhrade.

..... **SOBOTA 07. 06. 2025**

SOUNDGARDEN

Záhrada Liptovskej galérie P. M. Bohúňa | predpredaj 29 € / na mieste 34 € deti 6–14 € 14 € / ISIC-ITIC 19 € | Oblúbený hudobný boutique festival v galerijnej záhrade.

..... **SOBOTA 07. 06. 2025**

VÍKEND OTVORENÝCH PARKOV A ZÁHRAD V HORY DOLY

Hory Doly | 13:00 | Čaká vás vzdelávací workshop a od 17:00 poezia Anky Ondrejovej a koncert Džukého.

..... **NEDELA 08.06.2025**

SND - AKCIA B - ROZPRÁVANIE O MLČANÍ

Dom kultúry, Veľká sála | 17:00 15€

..... **NEDELA 08. 06. 2025**

AGILITY CUP 2025

Centrum psích športov – vedľa Pumptracku | od 9:00 | Príďte si užiť jedinečné športové podujatie plné rýchlosti, presnosti a zábavy!

..... **ŠTVRTOK 12. 06. 2025**

KDE SI SA VYDALA, TAM SI MLIEKO PÝTAJ

Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, Štúrova 56 | 16:00 | Beseda so spisovateľkou a etno grafičkou Júliou Marcínovou.

..... **ŠTVRTOK 12. 06. 2025**

MEET & SPEAK

Hory Doly | 17:00 5€ | Rozhovorte sa v angličtine v neformálnej diskusii (pre začiatočníkov)

..... **PIATOK – SOBOTA 13. 06. 2025 | 14. 06. 2025**

STOLÍČNÉ DNI

Námestie osloboditeľov | od 10:00 | Tradičné kultúrno-spoločenské podujatie s jarmočným predajom.

..... **SOBOTA 14. 06. 2025**

KNIŽNÝ SWAP

Hory Doly | 15:00 5€ | Príďte si vymeniť knihy, ktoré stoja za prečítanie, zahrať si kvíz či spoločenskú hru.

..... **SOBOTA 14. 06. 2025**

KONCERT SPIEVANKOVO – LETÍME K VÁM

Demänová Rezort | 17:00 15€ | Koncert Spievankovského tímu Letíme k vám – O záchrane zemegule.

..... **SOBOTA – NEDELA 14. 06. 2025 | 15. 06. 2025**

MEDZINÁRODNÉ LIPTOVSKÉ SLALOMY A 7.–8. KOLO SLOVENSKEHO POHÁRA

Areál vodného slalomu Ondreja Cibáka | 39. ročník Medzinárodných Liptovských slalomov a 7.–8. kolo Slovenského pohára.

..... **NEDELA 15.06.2025**

JAZZY NIGHT: VOCA MUSICA

KaSS, Tranovského 4 | 19:00 17€ | Hudobná ceremónia – intuitívny koncert plný príbehov, zvukov a spojenia.

..... **PONDELOK 16. 06. 2025**

SPIEVAME SRDCOM

Synagoga | 16:30 | Koncert detských speváckych zborov.

..... **PONDELOK 16. 06. 2025**

RADOŠINSKÉ NAIVNÉ DIVADLO – PAVILÓN B (2025)

Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 26 € | Radošinské naivné divadlo premiérovú uvedie psychofrašku Stanislava Štepku Pavilón B.

..... **STREDA 18. 06. 2025**

CYKLORAŇAJKY – DO PRÁCE NA BICYKLI

odpočívadlo na cyklochodníku – Nábřeží Dr. A. Stodolu | 05:45–07:30

Oblúbené cyklorañajky sú späť aj v tomto roku!

..... **PIATOK 20. 06. 2025**

FREEZE CREW – CELEBRATION 25 ROKOV

Dom kultúry, Veľká sála | 16:00 a 18:30 10€ | Audio-vizuálna tanečná show k príležitosti 25. rokov založenia tanečnej školy FREEZE.

..... **ŠTVRTOK 19. 06. 2025**

MEET & SPEAK

Hory Doly | 17:00 5€ | Rozhovorte sa v angličtine v neformálnej diskusii (pre mierne pokročilých)

..... **PIATOK 20. 06. 2025**

HURÁ NA PRÁZDNINY: AKO SI ICH UŽIJETE BEZPEČNE?

Stop Shop Liptovský Mikuláš | 09:00–12:00 | Zábavné aktivity o zdraví, poradenstvo či diagnostika zadarmo.

..... **PIATOK 20. 06. 2025**

KONCERT SKUPINY LA GIOIA

Synagoga | 18:00 23€ | Pozývame Vás na koncert pop operného zoskupenia La Gioia.

..... **SOBOTA 21. 06. 2025**

KAZOSTROJ / GÁGOR / BLAMAGE / MU: UG POGO PÁRTY

Hory Doly | 18:00 9 € | Neskrtný hudobný zážitok, ktorý vám nedá vydychnuť!

..... **NEDELA 22. 06. 2025**

ROZPRÁVKOVÁ NEDELA: MUZIKÁL DIEVČATKO SO ZÁPALKAMI

Dom kultúry, Veľká sála | 16:00 | 10 € / 7 € | Dojemný príbeh malého dievčatka v podaní Divadla Jána Chalupku z Brezna.

..... **NEDELA 22. 06. 2025**

NEMUDRUJ!

Central Perk | 18:15 5€ | Zábavno-vedomostný kvíz

..... **UTOROK 24. 06. 2025**

30. ROČNÍK BEHU OLYMPIJSKÉHO DŇA

atletický štadión – Centrum voľného času

| 8:30–12:00 | Podujatie pre materské a základné školy pri príležitosti založenia MOV v roku 1894

..... **STREDA 25. 06. 2025**

MARKA

Rázusov dom | 08:00 | Spomienkové podujatie pri príležitosti 120. výročia narodenia Márie Rázusovej Martákovovej.

..... **STREDA 25. 06. 2025**

VEĽKÉ SILNÉ REČI V LIPTOVSKOM MIKULÁŠI

Dom kultúry, Veľká sála | 19:00 29€ | Veľké Silné Reči sú oslavou humoru, ako sa patrí.

..... **ŠTVRTOK 26. 06. 2025**

MIM SHOW – PANTOMIMICKO IMPROVIZAČNÁ SHOW

Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 2 € | Pantomimicko-improvizačná show Mira Kasprzkyka.

..... **PIATOK – NEDELA 27.06. | 06.07.2025**

ZA 7 HORAMI 2025

Liptovský Ján, Liptovský Mikuláš, Jasná, Hrabovo, Liptovský Hrádok | 8. ročník podujatia ZA7HORAMI bude opäť nabitý rozprávkami!

..... **PIATOK 27. 06. 2025**

ROZPOMIENKY

Múzeum Janka Kráľa | 16:00 | Spomienkové podujatie pri príležitosti 120. výročia narodenia Márie Rázusovej-Martákovovej.

..... **PIATOK 27. 06. 2025**

LITERÁRNY KLUB

Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, Štúrova 56 | 17:00 | Stretnutie amatérskych literárnych tvorcov

..... **PIATOK 27. 06. 2025**

FREKVENCIE – BY STREET MUSIC NIGHT

Námestie osloboditeľov | Zažite večer plnú hudby a dobrej zábavy v uliciach mesta Liptovský Mikuláš!

..... **PIATOK 27. 06. 2025**

MÓDNA PREHLIADKA ZDENKY KUBÁNYIOVEJ

Námestie osloboditeľov | 20:00 | Módna show známej liptovskej módnej návrhárky pod holým nebom

..... **SOBOTA 28. 06. 2025**

CHO CELLOS – LEGENDARY ROCK

Dom kultúry, Veľká sála | 19:00 30,99 € / 35,99 € / 39,99 € / 42,99 € | Prvýkrát sa predstavia kórejskí virtuózi violončelisti Boseong Cho a Backkyoung Cho!

..... **do 30.9.**

ČÍTAME SI NA LIPTOVskej MARE

Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, Štúrova 56 | Fotosúťaž pri príležitosti Roka Liptovskej Mary

KINO

NICOLAUS

Zmena programu a vstupného vyhradená.

..... **LILO A STITCH**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

POKRVNÉ PUTO

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

..... **PREMIÉRA**

Bernard, vyrážajú na svojich motorkách, na divokú Papuu Novú Guineu.

BIRD

PREMIÉRA

(GB, USA, Fr, Nem, 119 min.) | Ut 24.6. 18.30 6 € | Andrea Arnold sa vracia s magickým príbehom o dospievajúcom, ktorému silu dodávajú brilantné herecké výkony a výrazné mená britskej hudobnej scény.

MORE NA DVORE

SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK

(Český film, 102 min.) | Št 26.6. 14.00 3 € | Keď Jozef zistí, že sa z mora času v živote ostáva len kaluž, začne si plniť svoje sny...

AKCIA MONAKO

CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA

(ČR, SR, Fr, 60 min.) | Št 26.6. 20.00 6 € | Najúspešnejšia konšpiračná operácia československej štátnej bezpečnosti v rokoch 1948–1953.

F1

PREMIÉRA

(Americký film, 150 min., Slovenský dabing) | Pi 27.6. 18.00 6 € / Ne 29.6. 19.30 6 € / Po 30.6. 18.00 6 € | Na reálnych tratiach, počas skutočných pretekov a s držiteľom Oscara Bradom Pittom v hlavnej úlohe...

VÝSTAVY

09. 04. 2025 | 28. 09. 2025

ČAS

Múzeum Janka Kráľa | Ut-So: 10:00–18:00, Ne: 10:00–12:00, Po: zatvorené 2 € 1 € | Pôvodná výstava Múzea Janka Kráľa, zameraná na meranie času v dejinách mesta Liptovský Mikuláš.

07. 05. 2025 | 07. 07. 2025

MIROSLAV BARTOŠ: SLOVO V OBRAZE OBRAZ V SLOVE

Dom Matice slovenskej, Nábřeží A. Stodolu 1918 | Pozývame vás na výstavu obrazov Miroslava Bartoša.

15. 05. 2025 | 04. 07. 2025

DVE Z NÁS

Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi: 8:00–15:00 1 € 0,50 € | Výber z tvorby členov Klubu neprofesionálnych výtvarníkov pri LKS – Mária Vargová a Mária Ruseková.

21. 05. 2025 | 31. 10. 2025

SKUPINA 29. AUGUSTA

Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–17:00 5 € 2,50 € | Výstava, na ktorej je predstavená tvorba umelcov povojnového obdobia.

24. 05. 2025 | 24. 06. 2025

100 ROKOV HASIČSKEJ JEDNOTY

Múzeum Janka Kráľa | Ut-So: 10:00–18:00, Ne: 10:00–12:00, Po: zatvorené 2 € 1 € | Výstava hasičského vybavenia a uniforiem.

01. 06. 2025 | 30. 06. 2025

VÝSTAVA OBRAZOV

STOP SHOP Liptovský Mikuláš | Vychutajte si čaro umenia na výstave obrazov talentovaných slovenských umelcov.

04. 06. 2025 | 31. 08. 2025

MARA 50/ NEMOŽNÉ VŠETKO POCHOVAŤ POD VODU

Galéria Kolomana Sokola | Ut-So: 10:00–17:00 3 € 1,50 € | Výstava Zuzany Liškovej a Martina Špirca zasiahne aj do verejného priestoru.

04. 06. 2025 | 21. 09. 2025

MARA 50/ HLADINA HORIZONTU – HORIZONT HLADINY

Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–17:00 | Výstava prezentuje pohľad mladých súčasných autorov a autoriek na Liptovskú Maru.

04. 06. 2025 | 01. 11. 2025

MARA 50/ TVÁRNA VODA

Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–17:00 3 € 1,50 € | Výstava prezentuje dobové krajinárske zobrazenia Liptovskej Mary a okolia.

05. 06. 2025 | 30. 06. 2025

HISTÓRIA LOVU A POLOVNÍCTVA

Liptovské múzeum Čierny orol | Po-Pi: 9:00–16:00 4 € 2 € | Výstava venovaná histórii lovu a poľovníctva na Liptove.

27. 06. 2025 | 28. 12. 2025

MARKA – 120. VÝROČIE NARODENIA M. RÁZUSOVEJ-MARTÁKOVEJ

Múzeum Janka Kráľa | Ut-So: 10:00–18:00, Ne: 10:00–12:00, Po: zatvorené | Pozývame Vás na výstavu poetky a dramatičky M. R. Martákovskej, rodáčky z Vrbcice.

TVORIVÉ

DIELNE

PONDELOK 02. 06. 2025

KREATÍVNE V MÚZEU

Liptovské múzeum Čierny orol | 10:00 | 2 € | Kreatívne dielne ručných prác, na ktorých sa staré veci menia na nové.

STREDA 11. 06. 2025

KREATÍVNE V MÚZEU

Liptovské múzeum Čierny orol | 10:00 | 2 € | Kreatívne dielne ručných prác, na ktorých sa staré veci menia na nové.

STREDA 18. 06. 2025

KREATÍVNE V MÚZEU

Liptovské múzeum Čierny orol | 10:00 | 2 € | Kreatívne dielne ručných prác, na ktorých sa staré veci menia na nové.

STÁLE

EXPOZÍCIE

MÚZEUM JANKA KRÁĽA

Námestie osloboditeľov 31 | Ut-So: 10:00–18:00, Ne: 10:00–12:00, Po: zatvorené | 4 € 2 € | Kapitoly z histórie mesta, Jánošíkova mučiareň, Historická knižnica, Ivan Stodola – expozície múzea prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami mesta Liptovský Mikuláš.

LIPTOVSKÁ MARA 50

PRÍBEH VODY

Múzeum Janka Kráľa | Ut-So: 10:00–18:00, Ne: 10:00–12:00, Po: zatvorené | Ponorte sa do novej zážitkovej expozície a odhalte fascinujúci príbeh vody a vodného diela Liptovská Mara

TATRÍN A ŽIADOSTI

SLOVENSKÉHO NÁRODA

Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa pre vopred ohlásené návštevy | 2 € 1 € | Expozícia v priestoroch niekdajšej Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 19. stor.

RODNÝ DOM SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV

Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 985 (správca) 2 € 1 € | Expozícia venovaná životu a dielu súrodencov Rázusovcov.

EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO

HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU

Pongráčovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa, 1 € 0,50 €

Expozícia venovaná poštovému holubárstvu na Slovensku.

SYNAGÓGA

Hollého 4 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa | 2 € 1 € | Jedna z najväčších a najštýlovejších synagóg na Slovensku približuje dejiny mikulášskej židovskej komunity.

SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY

PRÍRODY A JAKYNIASTVA

Školská 4 | Po-Pi: 9:00–16:30, So-Ne: 10:00–16:30. Posledný vstup hodinu pred zatvorením. | 8 € 4 € | Kras a jaskyne Slovenska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, miesto pre život – Moderné interaktívne expozície v jedinom špecializovanom múzeu svojho druhu na Slovensku.

LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M. BOHÚŇA

Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 všetky stále expozície 6 € 3 € Pôvod maľby (maľby, ikony, skulptúry 15.–19. stor.); Bohúňova sieň; 19. stor. – Portrét krajiny, žánr, 20. stor. – Moderná; Liptov – domov aj exil

GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA

Pongráčovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 | Ut-So: 10:00–17:00 3 € 1,50 € | Diela významného slovenského grafika a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom Mikuláši.

LIPTOVSKÉ MÚZEUM

NKP ČIERNY OROL

ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00, 4 € 2 € | Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove (od stredoveku po súčasnosť), Expozícia ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

KINO GOLDEN

APPLE CINEMA

PIATOK 6.6.

JA A MÔJ TERAPEUT

FILMOVÝ KLUB SENIOROV 14:30 | komédia Francúzsko, 2024, 90 min. | 2 € nevhodné pre deti do 12 r., 4,30 €

NEDELA 10.6.

LÁSKA, NEBLÁZNI!

BABSKÁ JAZDA 19:00 | komédia Francúzsko, 2025, 86 minút | 2 € nevhodné pre deti do 12 rokov, 10 €

NEDELA 15.6.

EOS: MICHELANGELO

15:45 | dokument, Veľká Británia, 92 min., české titulky, | 2 € nevhodné pre deti do 7 r., 8,30 €/7 €

PIATOK 20.6.

BRIDGET JONESOVÁ: ZBLÁZNENÁ

DO CHLAPA

FILMOVÝ KLUB SENIOROV

14:30 | romantický, komédia USA, 2025, 130 min., | 2 € nevhodné pre deti do 15 r., 4,30 €

NEDELA 22.6.

VALKYRA

15:45 | opera, Veľká Británia, 2025 - 365 minút | 2 € nevhodné pre deti do 12 rokov, 13 €



Liptovský Mikuláš

7. jún 2025

Sound Garden

music festival

LineUp festivalu

Billy Barman

• Chiki Liki Tu-a • FVLCRVM • FOBIA KID • Bad Karma Boy • LADIDA • Basy z basy • NERAEV • LAVRA • SILENT DISCO: BLAME YOUR GENES vs. VEC • NERAEV vs. WHITE • LAVRA vs. AMON

Predaj lístkov ONLINE

www.soundgarden.sk